



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZESZCZOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odnośnikiem do domu 2 zł. 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 25 gr. równo frazami kwito czekowe w Poczcie Kasie Oszczęd. Nr. 61266.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetryowy jednolitej szerokości i wysokości 12 liter w 11 kolumnie 6 gr. za 14 kolumnie 6 gr. nadstawia 12 gr. = fr. walor. Drobne ogłoszenia po 6 groszy z wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnym i świąt cz. jany o 20 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESZCZOWO, ul. PANY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 42.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komunisty, zapowiedzi, wzianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia o dala zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Wszystkie Urzędy Pocztowe w Państwie

przyjmują wkłady i wydają

### KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWE POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI.

Wkłady oprocentowane w stosunku 9% (dziewięć złotych od sta rocznie).

Właściciel książeczki może w każdym Urzędzie Pocztownym podnosić bezzwłocznie sumy do 50 złotych dziennie.

Wyższe sumy podnosić można w Urzędach Pocztowych po przesłaniu do P. K. O. w Warszawie, Jasna 9, wypowiedzenia ze wskazaniem Urzędu Pocztownego, który wypłatę ma uskutecznić.

**Kasy P. K. O. w Warszawie wypłacają bezzwłocznie sumy bez ograniczenia ich wysokości.**

**Właściciel książeczki żadnych podatków z tytułu posiadanych oszczędności lub pobieranych procentów nie płaci.**

Korespondencja z P. K. O. wolna jest od opłat pocztowych.

Najniższy wkład na książeczkę oszczędności wynosi 1 złoty.

## Syndykat Rolniczy

Częstochowski Sp. Akc.

DOSTARCZA:

na najdogodniejszych warunkach

### WĘGIEL

Śląski i Dąbrowiecki

CAŁOWAGONOWO I WOZOWO DO DOMÓW

## Likwidacja strajku na G. Śląsku

Uchwała kongresu Rad Załogowych

Katowice. W sobotę odbył się kongres rad załogowych, który miał za zadanie rozstrzygnięcie czy zgodzić się na wyrok nadzwyczajnego sądu rozjemczego. O godz. 10.30 zebrało się na sali p. Noglika, w parku Kościuszkowskim, około 300 radców załogowych tak z górnictwa jak i z hutnictwa. Obrady zagalął prezes zjednoczenia zawodowego związek metalowców poseł Pietrzak, zaznaczając, że Polska przytłoczona tylko koniecznością przystąpić musiała do przedłużenia czasu pracy. Następnie przemawiał poseł na Sejm warszawski p. Kot, który w dłuższym referacie przedstawił ostatnie posiedzenie sądu rozjemczego. Poseł Jan Kowski, jako przedstawiciel niemieckich związków robotniczych popierał wywody mówców poprzednich omawiając szczegółowo postulat robotników jakie omawiane były w czasie układów.

Po przemówieniu p. Jankowskiego ogłoszono następującą rezolucję: Kongres rad załogowych wszystkich kierunków tak Ch. D. jak i Komunistycznych organizacji, biorących czynny udział w strajku, postanawia po wysłuchaniu referatów i ukończeniu rzeczowej dyskusji co następuje.

Zważywszy, że mimo heroicznej i imponującej walki wszystkich robotników pracujących w wielkim przemyśle, opór bezzwzględny i systematycznie uprawiany od szeregu miesięcy przez związki pracodawców okazał się tak silny i

nieustępliwy, że wszelkie wysiłki ministra pracy i opieki społecznej—Dąrowskiego, o doprowadzenie do bezpośredniego załatwienia sporu drogą ugody, nie udaly się, uważamy, że skierowanie sprawy przez kierownictwo strajku przed trybunał Najwyższy rozjemczy, przyczyni się do rozwiązania sporu. Zważywszy, że wyrok Najwyższego Trybunału rozjemczego jest nieodwołalny, i aczkolwiek żądania nasze nie zostały w całej pełni uwzględnione, uznajemy go, bo jednak zmusił on pracodawców, wbrew ich woli, do bezwzględnego zastosowania się doń.

Wobec tego postanawiamy:

Na zew przywódców w tej walce, strajk przerywamy od poniedziałku, 18 b. m.; do pracy przystępujemy w przekonaniu, że wszyscy współtowarzysze zostaną przyjęci z powrotem do pracy. Przerzuwając walkę, wyzywamy wszystkich rozumnych robotników, ażeby nie tracili ducha i nie oddawali się zwątpieniu, lecz, aby z tem większą gorliwością przystąpili do pracy agitacyjnej, na rzecz związków zawodowych, biorących udział w walce obecnej. Podejmując pracę w trudniejszych niż dawniej warunkach, spodziewamy się, że nasi kierownicy dołożą wszelkich starań, ażeby władze centralne i wojewódzkie uprzytomniły sobie, że obecnie minimalna płaca nie wystarcza już dla siebie i rodziny, i dlatego niech dążą z całą konsekwencją do ob-

nizienia cen na artykuły pierwszej potrzeby. Kongres domaga się również, ażeby nad wielkim przemysłem została rozciągnięta ścisła kontrola. W celu zwalczania drożyzny i lichwy należy ponownie powołać odpowiednie instytucje ze współudziałem zastępów robotniczych.

Za rezolucją tą oświadczyła się przeważająca większość. Na 300 radców za łogowych, tylko 14 głosowało przeciw, pozostali zaś za. W ten sposób został zakończony konflikt w którym brało udział 180,000 robotników.

Zaznaczyć należy, że przebieg narad był najzupełniej spokojny.

## Nowe napady dywersyjne na pograniczu Rzeczypospolitej.

Wilno. Według otrzymanych wiadomości, bandy dywersyjne projektują napad na Rakowiec. Banda ma się rozdzielić na dwa nierównej sily oddziały. Mniej sily ma uderzyć na dwa domki policyjne w pobliżu Wołmy, celem ściągnięcia na siebie okolicznych sil wojskowych i policyjnych. Wówczas drugi, większy oddział winien dokonać napadu na Wołnę lub Rakowiec. Przygotowania do tego na padu były czynione poprzednio. Już 30 lipca żołnierz bolszewicki o godz. 2 po południu strzelił do pełniącego służbę na posterunku koło Wołny policjanta, raniąc go ciężko. Również w tamtych stronach posterunkowy, Józef Góra, został porwany przez 6 konnych i 3 pieszych żołnierzy bolszewickich, którzy przeszli granicę pomiędzy słupami nr. 890 i 891. Przez tego rodzaju wypadki na naszą granicę, czynniki sowieckie chcą sterroryzować policję polską, aby następnie ułatwić

akcję bandom dywersyjnym.

Wilno. Według otrzymanych wiadomości, czynniki bolszewickie, ciesząc się poparciem władzy sowieckiej, czynią przygotowania do wzmoczonej akcji dywersyjnej na terenie polskim, która ma się rozpocząć w pierwszej połowie września z siedziska głównego band—Mińska. W związku z tem niejaki Bacieczko, znany organizator i naczelnik jednej z band dywersyjnych udał się do Siemierzewa, po stronie sowieckiej, na mającą się odbyć konferencję naczelników band — celem omówienia sposobów sterroryzowania ludności nadgranicznej i władz polskich dla skutecznego wykonania roboty destrukcyjnej. W początkach projektowane są napady na większe objekty kolejowe i mosty. Podobno w Mińsku są już zapowiedziane napady na powiaty słonimski i luniński.

— o —

z Kremkich

Renée Landsbergowa

Hanns Moegelin

zaślubieni w sierpniu 1924 r.

Berlin.

## Generał Dawes

Jeszcze przed rokiem był nieznaną w Europie, teraz jego nazwisko należy do najpopularniejszych w całym świecie. I jeżeli teraz w Londynie plan Dawesa, ułożony przez komitet Dawesa, zostanie ostatecznie przyjęty, a następnie niemiecki parlament uchwali ustawy Dawesowe, nazwisko jego przez dziesięciolecie pozostanie w kursie. Ten skok z anonimowego thumu w wysoki krąg światowej sławy jest nie tyle dziwny, co fakt, że za wielkim nazwiskiem ginie prawie sama osobistość. Kim jest właściwie Dawes?

Na to pytanie dosyć trudno odpowiedzieć, albowiem ma on za sobą typową amerykańską karierę. Urodzony w roku 1865 w Marietta stanu Ohio, przeżył swą młodość w bardzo ciężkich warunkach. Wykształcił się najpierw na technika, potem piędziemi w ten sposób zarobionemi umożliwił sobie studia prawnicze i mając lat 26 o stworzył w Nebrascie z dwoma współnikami dużą kancelarię adwokacką. W krótkim czasie stał się majętnym człowiekiem i zaczął się zajmować zagadnieniami gospodarczymi. Gdy w latach dziewięćdziesiątych rozgorzała walka o srebrną walutę, Dawes wystąpił przeciw niej w wielu mowach publicznych, które potem wydał w dużej książce. Szczęśliwy debiut ekonomiczny zwrócił na niego uwagę sfer bankowych. W roku 1894 przeprowadził się z Nebraski do Wisconsin, gdzie został prezesem spółki akcyjnej oświetlenia gazowego, a nieco później prezesem „Northern Gas and Lighting Company”. Założył „Central Trust Com-

pany of Illinois” i czynnie zaczął się interesować życiem politycznym. Pierwszym jego urzędem publicznym, było stanowisko dyrektora budżetu stanu Illinois.

Jego wojskową karierę łatwo opisać: jako pułkownik inżynierii przeszedł w pole i wkrótce potem został zamianowany kierownikiem zakupów dla amerykańskiej armii. Jako taki miał stanowisko brygadiera, stąd tytuł generała.

Pomimo swej wielostronnej kariery jako inżynier, adwokat, ekonomista i dyrektor banku, pomimo swego majątku wynoszącego kilkanaście milionów dolarów, nie był Dawes nawet w Ameryce wcale znanym człowiekiem. Teraz dopiero jego sławny plan pomógł mu do zdobycia popularności w samych Stanach Zjednoczonych i republikańska partja wystawiła jego kandydaturę na wiceprezydenta. Nie jest wykluczone, że odegra on jeszcze rolę w życiu politycznym Ameryki i świata, o ile partja republikańska w przyszłej walce wyborczej odniesie zwycięstwo.

## TELEGRAMY.

Mobilizacja próbna

Berlin. Dzienniki donoszą z Moskwy, że rosyjska próbna mobilizacja z powodu sytuacji na Bałkanach odtóżniona została do 30 b. m. Rekwizycje koni ukończono dn. 10 b. m.

Odpowiedź

niemiecka

w sprawie rocznego terminu wykonania ewakuacji Zagłębia Ruhry

Londyn. Wczoraj wieczorem zgłosił się na Downing Street kanclerz Marx i minister spraw zagranicznych Reszcy. Stressemann, aby wręczyć premierowi angielskiemu dokument, zawierający odpowiedź niemiecką na propozycje franko-belgijskie co do maksymalnego rocznego terminu wykonania ewakuacji Zagłębia Ruhry. Treść dokumentu tego nie-

została jeszcze podana do wiadomości publicznej.

Ze sfer międzynarodowych informują, że odpowiedź niemiecka jest bardzo obszerna. Według przypuszczeń, nota niemiecka przedłożona zostanie jeszcze dziś wieczorem delegacji francuskiej i belgijskiej, poczem nastąpiłoby spotkanie delegacji francuskiej, belgijskiej i niemieckiej jeszcze dziś wieczorem.

Nieznane są jeszcze postanowienia co do postępowania, jakie przyjęte zostanie jako skutek odpowiedzi niemieckiej, jak również nieznaną jest ton odpowiedzi niemieckiej. Na zasadzie tego jednak, co przedostało się do wiadomości ogólnej, należy sądzić, że niema powodów do pesymizmu.

**Brak pracy w Niemczech**  
Berlin. Liczba pobierających zasiłek bezrobotnych na terenie nieobsadzonych Niemiec, w czasie od 15 lipca do 1 stycznia 1924 r., wzrosła z 277,000 na 328,000, to znaczy o 18 proc. Liczba pobierających dodatki (upoważnionych do zasiłków członków rodzin bezrobotnych) wzrosła w tym samym czasie z 335,000 na 389,000, czyli o 14 proc.

**Wrzenie wśród mahometan**  
Londyn. Pisma donoszą, że w całym świecie mahometanów nad morzem Śródziemnym panuje wzburzenie. Pod kierownictwem mahometanów nacjonalistycznego centralnego komitetu w Paryżu wybuchł ruch powstającej przeciwko Hiszpanii, Francji i Anglii na północnych wybrzeżach Afryki. Z Malty i Kairu odeszły większe oddziały wojska do Sudanu mimo, że sytuacja w Sudanie w ostatnich dniach się nie pogorszyła.

**Powstanie w Afganistanie**  
Moskwa. W Afganistanie wybuchło wielkie powstanie przeciwko Emirowi i jego polityce reform. Powstańcy proklamowali panującym Abdula Kerima, który przez całe życie przebywał w Indjach. Połączenie pomiędzy Kabulem a wojskiem rządowym przerwane.

**Aresztowanie sowieckiego szpiega**  
Bukareszt. W Kiszyniowie aresztowano sowieckiego szpiega. Na śledztwie wyznał, iż oprócz niego przybyło z Moskwy jeszcze 11 szpiegów. — Posiadają oni znaczne sumy pieniędzy dla podrzymania wystąpień komunistów rumuńskich.

**Olbrym cyklon we Włoszech**

Rzym. — Nocy wczorajszej olbrzymi cyklon nawiał północne i środkowe Włochy. Cyklon przybył z Ameryki Północnej, zawiadając po drodze o południu Francji i Niemcy. W pobliżu jeziora Varese zalane zostały całe wieś. Okolice Turynu są również objęte powodzią. W Genui, Pizie, Bergamo i Bella Piatenza przeszły ulwne deszcze, zaś huragan wyrządził rozmaite szkody. W Pizie wicher porwał dachy z budynków koszarowych.

# EGZAMINY

## poważacyjne w Gimnazjum Żeńskim M. Słowikowskiej

w Częstochowie, ul. Kościuszki Nr. 24  
zaczynają się dn. 25-go sierpnia r. b.  
Zapisy uczenic od 15.  
Początek lekcji 1 września.  
Przy szkole będzie otwarty internat.

### Anglicy nie dopuszczają do żadnych zmian.

Londyn. W sprawie buntu w Sudanie, wywołanego przez egipskich nacjonalistów, angielskie koła poinformowane są zdania, że odkąd Zagliul Basza opuścił Egipt celem kuracji we Francji, nacjonalizm egipski pobawiony przywódcy, podejmując rozmaite nierozważne kroki, nie troszcząc się o polityczne skutki dla przyszłości Egiptu. Poza tem panuje tu przekonanie, że wzniecenie zamieszek miało na celu przez przyłączenie zbrojną ręką Sudanu do Egiptu stworzenie fait accompli przed rozpoczęciem rokowań angielsko-egipskich. W każdym razie jest Anglia zdecydowana wszelkimi środkami przeciwdziałać w zmianie dotychczasowego stanu rzeczy. W tym celu angielski garnizon w Sudanie został wzmocniony przez wysłanie z Egiptu silnych angielskich oddziałów wojskowych.

### Zderzenie pociągów

Paryż. Z Lizbony donoszą, że od po ciągu pospiesznego, zdążającego do Madrytu, oderwała się w odległości 65 km. od Lizbony, kłó Santa Rema, lokomotywa, która wpadła na pociąg osobowy. Skutkiem zderzenia 18 osób zostało zabitych; jest wiele rannych.

### Katastrofa turystów.

Genewa. — Wyprawa turystyczna na szczyt Materhorn została na wysokości 4100 m. zasypana śniegiem. W wyprawie brało udział 11 osób.

## Finansowa rekonstrukcja Polski.

„The Economist” rozpoczął serię artykułów o finansowej rekonstrukcji Polski. Omówiwszy obszernie sytuację finansową Polski w dobie inflacyjnej, ekonomista angielski nazywa „niezwykłym sukcesem” stabilizację waluty, osiągniętą przez rząd obecny i za znacza, że „wprowadzenie zasady miesięcznych budżetów, zaleconej przez ekspertów angielskich, szczęśliwie pozwala na śledzenie szczegółowego rozwoju spraw zupełnie niezależnie od dodatkowej korzyści, polegającej na uproszczeniu kontroli przez skarbow.”

Przytoczywszy zestawienie wpływów podatkowych za ub. półrocze, pismo angielskie zaznacza: „każdego uderzy fakt, że wpływy z podatków

oraz monopoli w ciągu 6 miesięcy była akurat połową oszacowania na cały rok”.

W końcu pierwszego artykułu o „finansowej rekonstrukcji Polski” czytamy konkluzję następującą:

„Rzecz prosta, że warunki są dalekie od normalnych i prorocтва w dzisiejszym świecie ekonomicznym są bardzo ryzykowne. Nawet o ile te przewidywania okazały się zbyt optymistyczne, nie mniej jednak jasnym jest, że Polska poszła bardzo daleko w kierunku doprowadzenia do porządku finansów, które do niedawna były zupełnie chaotyczne i przed sześciu miesiącami na wet najwięksi optymiści nie mogli mieć nadziei na rezultaty, które dotychczas zostały osiągnięte. Ze to zostało przeprowadzone bez oczekiwanego do zagranicznej pożyczki oraz bez kontroli międzynarodowej jest, rzecz prosta, źródłem wielkiego zadowolenia wielu Polaków.”

## Polak uratował Paryż.

Przed niedawnym czasem na łamach „Tempsa” ukazały się rewelacje o odkryciu pozycji sławnego działka dalekoosobnego, z którego w r. 1918 ostrzeliwano z odległości 100 kilometrów Paryż.

„Dziennik Poznański” zaprzecza informację „Tempsa”, twierdząc, że około uratowania Paryża przed zniszczeniem artyleryjskim zasłużył się Polak. „Dziennik Poznański” donosi o tem co następuje:

„Tymczasem zupełnie przypadkowo natrafiliśmy na człowieka ze wspaniałym miar wiarogodnego, który nas poinformował, jak sprawa się w istocie przedstawiała.”

Otóż, gdy tylko padły pierwsze strzały na Paryż, francuskie ministerstwo wojny rozesało natychmiast do wszystkich obozów jeńców depesze z zapytaniem, czy niema tam jakiegoś jeńca, któryby mógł dać pewne informacje o baterji ostrzeliwującej Paryż.

Jeniec taki się znalazł. W obozie jeńców-Polaków w Le Puy en Velay (dep. Haute-Loire) był jeniec, niedawno wzięty do niewoli, artylerzysta niemiecki. Należał on do oddziału, który robił podkłady i montował działka.

Nazwiska owego jeńca rozmówca nasz nie pamięta, był jednak obecny przy „interrogatoire”, na którym on czynił swoje zeznania. Natomiast przy pomianł on sobie dokładnie nazwisko tłumacza, który owego Polaka indagał, a później mu towarzyszył do Paryża do ministerstwa wojny. Tłumacz ten nazywał się Aubry i był sierżantem.

Jeszcze tego samego dnia wieczorem jeniec ów wyjechał do Paryża, a stąd na odcinek Laonu. Na podsta-

wie jego danych pozycja tej baterji została ustalona przez lotników i do słowa przysłała ciężka artylerja francuska.

Jeniec ów, o ile wiadomo naszemu informatorowi, otrzymał 500 franków gratyfikacji i został zwolniony z obozu jeńców i został przetransportowany do armji gen. Hallera.”

Polak ten dotąd jest nieznaną. Może nie żyje. Może tajemnica jego wielkiej zasługi około uratowania stolicy Francji poszła z nim do grobu

## Butawa króla Sobieskiego w Wiedniu

Butawa króla Jana, dar honorowy miasta Wiednia, za dokonanie zwycięskiej odsieczy, przywdęwała, jak donoszą pisma tamtejsze, znowo do Wiednia.

Butawa ta przeżyła nader ciekawą historję. Po ostatnim rozbiore Polski znalazła się ona wraz z klejnotami w klasztorze częstochowskim, gdzie obudzila chęć jednego z rosyjskich książąt. Pod jego wpływem car polecił przewieźć ją do Petersburga, a następnie do Moskwy, gdzie przez przeszło 100 lat zdołała skarbować carski.

W czasie rewolucji późną jesienią 1917 roku, jeden z rosyjskich książąt, zabrał ją ze sobą uciekając do Anglii. Znalazłszy się w potrzebie, obok innych klejnotów, sprzedał także butawę króla Sobieskiego. Butawa znalazła się następnie w Paryżu, gdzie nabył ją pewien kupiec niemiecki, który zaofiarował ją następnie w Wiedniu na sprzedaż.

Dokument pergaminowy, który znaleziono na dołnym końcu butawy — stwierdza jej identyczność.

Srebrna butawa króla Sobieskiego jest bogato cyszelowana i składa się z jabłka oraz trzonka, mającego długości 55 cm. Na jabłku znajduje się u góry popiersie Sobieskiego z napisem: „Jan Sobieski, Rex Poloniae.” Boczną powierzchnią jabłko ozdobiona jest scenami przedstawiającymi wyswo bodzenie Wiednia. Widać tam tureckie oszańcowania, działa i wbite na zdwo głowy poległych obrońców załogi miasta.

## Przez cały miesiąc SIERPIEŃ

FIRMA:  
**Hornberg i Szumacher**  
w Częstochowie I Aleja Nr. 11. w podwórzu  
Sprzedawcą będzie wszelkie towary wełniane o 25 proc. taniej Białe płótna o 10 procent taniej.  
Prosimy się przekonać.

## MACIEJ WIERZBIŃSKI HONOR POWIEŚĆ.

Najmniej zajmowano się trumną bogato okwieconą wieńcami, która zapadła nie bez słowa z ust proboszcza, bez ły. Jedyne hr. Kornel zdradził od stóp do głów w ostatniej chwili pożegnania ze szczątkami bratanka, gdyż składał z nim do grobu pieśczone nadzieje rodziny, ujrzał w duszy całą galerję smiertelnych jego postępków i wzdręgnął się na myśl, że sam wrócić spocznie obok niego, szeregowany tak nieostojownie przez śmierć.

Państwo Czyniścy, hrabina Janowa, hrabia Mieczysław Granetki z żoną, Gawrocki i dwie inne osoby pozostały w pałacu przez noc i złożyły krótkie wizyty kondolencyjne u hrabiego Kornela.

Po ich odjeździe stary pan przyzwiał do siebie hrabinę Olesię. Przewidując że władze sądowe pociągają go lada dzień do odpowiedzialności za zabójstwo bratanka, że może wytrąca go z pębru spraw rodzinnych, a powtóre nie rozstając się z myślą o zgonie, pragnął dojść do porozumienia z Olesią w kwestji leżącej mu na sercu.

Pani Olesia została go zmęczonym i zachłym.

Wędrowka moja życiowa dobiega do końca... Nie chciałbym, aby ist-

niały między nami tajemnice... — mówił w zadumie. — Okoliczności wymagają, abymy zbliżyli się do siebie i ja tego pragnę... Aby mój testament, złożony na sądzie, nie był dla ciebie niespodzianką, nie pokrzyżował twych planów finansowych, zakomunikuję ci jego tenor pokrótce. Jest w nim wystarczający zapis na ochronkę mego imienia, która dźwiga się obecnie w górę pod okiem zacnego ks. Włózka. Nie zajmowałem się nigdy ludem (z czego nie wynika, bym go miał postpnować), więc pragnę wynagrodzić mu to przez wzniesienie tej ochronki. Sporałowski, któremu pozostawie dożywocie, chce nią zajmować się do śmierci i pozostać w Sosnowcu. Sądzę, że zapewnicie mu tu wygodny kątek i że źle mu tu nie będzie. To dobry, wierny Granetkiśkich przyjaciół.

Gdy pani Olesia upewniła go, że wszystkie jego życzenia są dla niej rozkazem, ciągnął.

— Lwią część kapitału mego otrzyma mój chrześniak Kornelek. Ale dość o pieniądzech! Są ważniejsze rzeczy... Aby skończyć z testamentem, nadmienię ci jeszcze, iż zrobiłem znacznijszyp zapis na cel publiczny. Gdy chłopcy podrosną, albo już teraz powinnyś im objaśnić, dlaczego to spoczywa na Granetkiśkich obowiązek taki. Im starszy ród, tem większym jest grzesznikiem wobec Ojczyzny... (Jeden z Granetkiśkich był pod Ujściem, łączył się ze Szwedami...) Tem większy przeto spoczywa na nim obowiązek...

Dorzuciwszy słów kilka na ten temat stary pan westchnął.

— Chciałbym wszystkie inne sprawy w testamentarnym pozostawić porządku. Ale to zależy od ciebie.

— Ja z pewnością przyłożę do tego rękę.

— Granetką w gruncie rzeczy nie byłaś nigdy. Może z winy Leona. Nie mogę oczekiwać od ciebie zrozumienia.

— Niechaj stryj oczekuje.

— Dobrze byłoby, gdybyś pojęła, że wypada ci obecnie zająć miejsce jego, zastąpić chłopcom ojca. Skoro uświadamisz to sobie, spełnisz to zadanie dobrze, nie wątpię. Łatwo spełnić je stokrój lepiej od nieboszczyka. Ale wisi między nami jak chmura sprawa twej córceczki...

Zamyślił się i po chwili, odchodząc od poruszonego przedmiotu, oznał się posępnie.

— Trapi mnie jedna kwestja... Czy wyznałaś kiedy Leonowi bez ogródek i osłonek, że Żbikowski jest tego dziecka ojcem?

— Powiedziałam mu to, może nie wprost, ale całkiem wyraźnie i szczerze.

— Kiedy?

— Teraz, gdy miało przyjść do tego pojedynku.

— Teraz... Powiedziałaś mu tak, że on nie mógł mieć pod tym względem najmniejszej wątpliwości?

— Najmniejszej.

— A on co na to?

— Powstrzymał się od wszelkich u-

wag. — Zbył to milczeniem, ale czułaś, że zawrzał żądzą pomsty przeciwko Żbikowskiemu?...

— Nie, mam przekonanie, że pojedynkę ten byłby uważał za komedię, za... okazję do przedziurawienia powię trza.

Hrabia pokiał głową, w jej wyznaniu mając potwierdzenie swego wyroku na Leona i począł ze spokojną emfazą

— Okropne, co powiem... Dobrze się stało, że on odszedł z pośród żywych... Dobrze dla synów, dla nazwiska, dla wszystkich. Takich Granetkiśkich jak on, ani w rodzinie ani w społeczeństwie nie potrzeba. Nam nie wolno, poprostu nie wolno być szubrawkami... Sprawiedliwość kierowała ręką, co go zgładziła... Chwała niech będzie Sprawiedliwości!... Bogu dziękuję za to, że dał nam ten widomy znak swego istnienia. Zjeżdż ze świata z niezachwianą wiarą w Jej rozum, w Jej władzę i potęgę — z wiarą, że ta Sprawiedliwość zaśnieć nad nami wszystkim... Szczeń liw kto doczeka osobliwej chwili Jej tryumfu... doczeka wiosny nowej ery ludzkości...

Odpułnął na szerokie rozłogi narodowe i trwał chwilę, nim powrócił myślami do swego gniazda. Pokożył dłoń na rękę pani Olesi, oblał jej twarz dobrem spojrzeniem i spytał nie spodzianie:

— Czy ty wyjdiesz teraz za Żbikowskięgo? (D. c. n.)

# SZKOŁA TAŃCÓW baletmistrza K. KOSTECKIEGO

UPRAWNIONA PRZEZ MINIST. OŚWIATY

ZAWIADAMIA W. P. 12 W NIEDZIELĘ DNIA 24-GO SIERPNIA R. 1924

## „OTWARCIE SEZONU”

uczycie się oddzielnie. Rozpoczęcie wykładów od dnia 25-go sierpnia r. b. w. lekcyj ogólnopraczyną. Otwarty zapis na kurs III, na kurs najmłodszych tańców i Mazura codz. od 10 r. do 12 w. Lekcje odbywać się będą codz. od 10 r. do 11 w. w kompletach, kółkach towarzyskich i osobom życzącym kładek naukowych. Lekcje ogólnopraczynne w czwartki, soboty, niedziele i święta dla uczniów szkoły, osób rekomendowanych osobście i wprowadzonych. Początek o 7 wiecz.

w lokalu własnym ulica Jasna Nr. 49, 3-ci dom od ulicy Kosciuszki

sta. Ku tym szancom biegają dwaj jeźdźcy pancerni, z jednej strony rycerz zakuty w pancerz, a z drugiej rycerz w polskim stroju narodowym. Po niżej widać poległych Turków, szable tureckie i t. d. Trzon buławy rozkłada się na dwie części. Na górnej połowie widnieje szereg charakterystycznych głów z zarostem, dolna zaś jest tylko cyzelowana. Buławę zdobi ponad to biały orzeł. Obecnie buława ta jest do nabycia i winna stać się naszą własnością.

## KRONIKA.

### W wiece w Stow. Rzemieślniczym

W ub. niedzielę w lokalu Stow. Rzemieślniczego odbył się wiec, na którym przemawiał p. Noskiewicz, prezes Ligi Obrony Ojczyzny i Wiary z Poznania.

Mówca wskazywał na zalew żydowski, ogarniający cały nasz kraj i prowadzący Polskę ku niechybnemu zgubie. Podkreślił dalekie metody, jakimi postępują się żydzi, aby obalić Kościół katolicki i na jego gruzach zbudować państwo Izraela. W końcu przemówienia mówca wskazał, jak należy zwalczać zakusy żydowskie. apelował, aby wszyscy polacy, miłujący Ojczyznę i wiarę ojców naszych, stanęli ramie przy ramieniu do legalnej walki z zalewem żydowskim.

Po wiecu bardzo wielu z gości obecnych zapisało się na członków Ligi Obrony Ojczyzny i Wiary.

— **Wyputa o „virtuti militari” osobom cywilnym.** Wczoraj Kasa skarbową w Warszawie przy ul. Rymskiej 1 zaczęła już wypłacać pensje dla kawalerów orderu „virtuti militari”, będących w stanie cywilnym za okazaniem legitymacji do tego orderu i dowodu osobistego.

— **Sprzedż pożyczki.** Generalna dyrekcja poczt i telegrafów poleciła podwładnym sobie urzędem pocztowo-telegraficznym wznowić sprzedaż publiczności obligacji 10 proc. pożyczki kolejowej.

### 2 koncertu Gruszczyńskiego

W ub. niedzielę w teatrze „Nowości” odbył się zapowiadany wieczór operowy. W szeregu odpiewanych arji świetny nasz tenor bohaterki, Stanisław Gruszczyński podkreślił raz jeszcze swe imię wielkiego śpiewaka i artysty. Dźwięcznym sopranem obdarzona jest p. Marja Budwiszewska, zaś p. Eugeniusz Mossakowski rozporządza pięknym głosem barytonowym, skupionym w sobie i posiadającym dużą młękkość.

Sala teatru była formalnie przepelniona, zaś zachwycona wspaniałym koncertem publiczność darzyła artystów frenetycznymi okłaskami.

### W wyscigów „Sportu”

W wyscigach niedzielnych klubu, kolarsko-footbalowego „Sport” oprócz gospodarzy, wzięli udział jedynie członkowie Sekcji Kolarskiej „Victorii”.

I. Bieg otwarcia na 15 okrążeń toru — 3 nagrody.

1. Berghauzen, 2. Bielecki, 3. Daab (wszyscy z „Victorii”).

II. Bieg nowicjuszy na 8 okrążeń toru — 3 nagrody.

1. Skórka („Victoria”), 2. Kamrat, 3. Biber (objaz ze „Sportu”).

III. Bieg gości na 15 okrążeń toru — 2 nagrody.

1. Berghauzen, 2. Skórka:

IV. Bieg klubowy na 10 okrążeń dla członków K. K. F. „Sport” — 3 nagrody.

1. Owieczko, 2. Weichman, 3. Nieznanski (młody).

V. Bieg motocyklistów, 30 okrążeń — 2 nagrody.

1. Skoczek („Victoria”), 2. Gelbauer („Sport”), P. Żykowski z „Victorii” z powodu wypadku biegu nie ukończył.

VI. Bieg rekordowy na 2 okrążenia dla wszystkich uczestników 1 nagroda.

Wygrawa w czasie bardzo dobrym 47 sekund Berghauzen z „Victorii”. Najlepszy czas „Sportu” wynosi 51 sekund (Owieczko).

VII. Bieg główny z prowadzeniem motorów na 30 okrążeń — 4 nagrody: 2 dla jeźdźców i 2 dla prowadzących wygrawa, wyprzedzając innych o całe okrążenie toru p. Berghauzen prowadzony przez motocykl p. Żywińskiego, drugi przybył p. Nieznanski na motocyklu p. Gelbauera.

VIII. Bieg pocieszenia na 8 okrążeń toru — 3 nagrody.

1. Zieliński II („Victoria”), 2. Mauer, 3. Bielewicz (objaz ze „Sportu”).

Dodać należy, iż prowadzący przeciwnikiem p. Berghauzena był — p. Skórka uczeń Szkoły Handlowej, który uzyskał 2 nagrody, pomimo, że brał po raz pierwszy udział w wyscigach i w dodatku na ciężkiej maszynie, wykonanej w warsztatach p. Bajera.

### Otwarcie sezonu w szkole tańców p. Kosteckiego.

Dn. 24 sierpnia t. j. w przyszłą niedzielę w naszej w naszym mieście Szkole Tańców K. Kosteckiego (ul. Jasna 49), egzystującej w Częstochowie od roku 1913, nastąpi otwarcie sezonu lekcją ogólnopraczyną. Początek o godz. 7 wiecz. Otwarty zapis na lekcje wykładowe.

### Radiotelefon dla wszystkich obywateli.

W końcu b. m. ukazuje się rozporządzenie wykonawcze do ustawy o korzystaniu z radiotelefonii.

Rozporządzenie to zawierać będzie każdemu obywatelowi polskiemu na zakup i używanie własnej stacji odbiorczej. Ponadto w najbliższym czasie niejedno z Towarzystw otrzyma koncesję na budowę wielkiej stacji odbiorczej dla wszystkich.

### Pełzalne przedstawienie „Skali”

W sobotę i niedzielę odbyły się pełzalne występy teatru „Skala”, które zgromadziły dość liczny zastęp publiczności. Na niedzielnym: wstepie wyborny humorysta p. Ludwikowski zapowiedział, że w ostatniej chwili dyrekcja zdecydowała dać jeszcze jedno przedstawienie w poniedziałek, które będzie zarazem jego benyfetem oraz ostatnim pełzalnym występem.

Od wtorku bowiem teatr „Skala” będzie przez kilka tygodni nieczynny, gdyż obecny zespół udaje się na gościnne wstepy do Radomska, Zawiercia i innych miast.

### Napad bandycki na cykliste

#### Zamaskowany bandyta poranił ciężko Lejbusa Fuchsa

W ub. niedzielę około godz. 10-iej ra no Lejbus Fuchs, zam. przy ul. św. Barbary nr. 54, korzystając z pięknej pogody, wybrał się na przejażdżkę rowerem w stronę Herbów.

Gdy cyklista znalazł się już w pobliżu Ostrow, nagle z zarosli przydrożnych wybiegł jakiś mężczyzna z twarzą zasłoniętą różową maską i zagroziłszy Fuchsa swoją drogą, zażądał oddania roweru. — Dziwny cyklista nie ułaski się napastnika i stawiał mu zaciety opór. Wówczas bandyta wy dobył rewolwer i strzelił dwukrotnie, raniąc Fuchsa w oba biodra i dłoń prawej ręki. Nieszczęśliwy upadł na ziemię, obficie brocząc krwią, zaś zbrodniący napastnik zbiegł do pobliskiego lasu. Ofiarę napadu bandyckiego przewieziono w stanie ciężkim do szpitala Panny Marii. Policja wdrożyła energiczne śledztwo, celem ujęcia tajemniczego bandyty.

### W pobytu „Turystów” w Częstochowie.

W ub. sobotę o godzinie 5-ej po południu rozpoczęły się na boisku „Victorii” zawody „pilki nożnej z udziałem A klasowej drużyny „Turystów” z Łodzi. Pierwsi wchodzi na boisko „Turysci”, witani burzą okłasków, po nich — „Victoria”. Tak „Turysci” jak i miejscowi grają z 2-ma rezerwowymi. Gra bardzo ładna i kombinacyjna z przewagą gości.

Wynik końcowy 8 : 2 (3 : 0) dla Tu-

rystów. Sędziował kpt. Wójcik.

W niedzielę rozpoczęto zawody o g. 4 min. 30 po poł. Turysci w pełnym składzie, podany na afiszach.

Wysoka klasa gości i świetna rutyna wzięła górę i Turysci zdobyli ogółem 4 bramki. Wynik końcowy 4 : 0 (2 : 0). Sędziował dobrze i sumiennie p. Wiekiera z Racovi. Wobydwa dni zebrało się sporo publiczności, żadnej zobaczyc grająca po raz pierwszy w Częstochowie prawdziwie A klasową drużynę Turystów.

### Kradzieże.

Alojzemu Żuławińskiemu (Krakowska 38), nieznanemu sprawca skradł z mieszkania zegarek nikiowy. — Przeprowadzone śledztwo ustaliło, że kradzieży dokonał Mieczysław Woiski, bez miejsca zamiesz., którego aresztowano.

— **Na kradzieży węgla schwyta** Franciszka Jurytko (ul. Rocha 59).

## Z KRAJU.

(—) **Wykrycie nadużyć podatkowych w Rad. msku.** — W Urzędzie Skarbowym w Radomsku wykryto znaczne malwersacje. Aresztowano 5 urzędników, z których 3 zwolniono za kaucją.

Sledztwo w tej sensacyjnej sprawie prowadzi sędzia śledczy p. Woiski.

(—) **Bryczka pod pociąganiem** Na szosie Radzywińskiej na 15 km. od Warszawy, t. j. w pobliżu Strugi przejeżdżał bryczką Wacław Zatorski z Plocka z siostrą swą, Jadwigą i żołnierzem Olzukiem.

W tym momencie jechał w stronę Warszawy samochód osobowy. Konie spłoszywszy się samochodowi, poniosły i wpadły pod przechodzący pociąg kolejki Mareckiej.

Wszyscy wyżej wspomniani pasażerowie wypadli z bryczki i potłukli się ogólnie. Po nałożeniu opatrunku na miejsca, ofiary wypadku przewieziono do Radzymina.

## Niedozwolone sposoby reklam.

Kryzys, jaki obecnie przeżywa przez myśl i handel niemiecki, kryzys znaczny ostrzejszy od kryzysu, przeżywanego przez gospodarke naszą, pobudził w nies'ychany sposób pomysłowość ster kupieckich i przemysłowych w kierunku reklamowania swych wyrobów i pozyskania dla nich odbiorców. — Ostatnio działa inseratowe pism niemieckich przepelnione są ogłoszeniami w formie zagadek konkursowych. Ogłaszająca się firma wynajma zwykle szereg nagród w postaci premii gotówkowych lub wartościowych fantów z rozwiązaniem jakiejś bardzo łatwej zagadki słownej. Warunkiem otrzymania nagrody jest prawie zawsze nadesłanie pod adresem firmy jakiejś drobnej kwoty np. jednej marki złotej, za którą nadsyłający jest niezależnie od szansy wygrania jednej z wyznaczonych nagród otrzymuje jeszcze ekwiwalent w towarach jak np. kilka chustek do nosa, krawacik i t. p. W ten sposób szereg firm znajduje łatwy zbytny na swe towary i osiąga znaczny zarobek, gdyż nigdy nie brak takich, którzy usiłują się pokusić o wygraną, tembardziej, że za wyłożoną gotówkę otrzymują na wszelki wypadek ekwiwalent w towarach.

Taki sposób jednamia sobie odbiorców nie podoba się jednak kongregacjom kupieckim, być może ze względów konkurencyjnych, gdyż nie wszystkie branże mogą w ten sposób forsować zbył.

Kongregacje te zwróciły się do władz sądowych z prośbą o pociągnięcie ogłaszających się w ten sposób firm do odpowiedzialności karnej. — Prokuratura berlińska w związku z tem wytoczyła 7 firmom proces o uprawnianie nielegalnego proceduru loteryjnego. Spodziewane jest skazanie tych firm i zabronienie w przyszłości podobnych pomysłowych reklam.

## Leczenie świeżymi owocami.

Na czasie będzie przytoczone za jednym z niemieckich pism lekarskich zdanie lekarza, który gorąco poleca leczenie pewnych chorób świeżymi owocami. — Otóż dr. Mendel — tak się nazywa ten lekarz — zaleca kurację świeżymi owocami we wszystkich tych wypadkach, w których stosuje się kurację mleczną, gdy chodzi o dostarczenie organizmowi pożywienia ubogiego w białko i pozbawionego soli, jak np. przy puchlinach, chorobach serca i nerek, przy zapaleniu nerek, wzmożonym ciśnieniu krwi, chorobie cukrowej, kile, niektórych chorobach skórnych i t. p.

Kilogram owoców starczy zwykle na zupełne zaspokojenie głodu i przegnania oraz przeszkolenia upadkowej siły u chorych, przeżywających w łóżku.

U chorych na serce zauważono niekiedy już po trzydniowej kuracji świeżymi owocami polepszenie. Oczywiście w ciężkich wypadkach nie można zrzucić stosowania lekarstw. Działanie owoców gotowanych pozostaje daleko w tyle poza działaniem owoców surowych, może dlatego, że przy gotowaniu ulegają zniszczeniu nieznane ciała drażniące, albo witaminy owoców. Po takiej kuracji stała się już utrzymać jej rezultat przez żywienie mlekiem i jarzynami. Przy cukrzycy już dawniej polecano kurację świeżymi owocami; nadają się do tego celu zwłaszcza banany, jabłka i gruszki, przyczem również stwierdzono większą skuteczność owoców surowych niż gotowanych.

Podobnie przy tyfoidzie już dawno stosują owoce z dobrym skutkiem. Widać, że i działanie w tych wypadkach ma swe źródło nie tylko w skromnym, dla normalnego człowieka niewystarczającym dostarczaniu pokarmu, lecz więcej jeszcze w pobudzeniu do wydzielania moczu i we wzmożeniu pracy gruczołów wydzielniczych.

## NADEŚLANE.

Szanowny Panie Redaktorze racz zamieszczyć w swoim poczytnym piśmie nast.

W ub. sobotę zaważewałem do cherego dziecka Dr. Koniecpolskiego. Dr. Koniecpolski paktował sprawę życia i śmierci dziecka w ten sposób, że gdy przyprowadziłem dr. na ul. Gancarską Nr. 19 Dr. Koniecpolski stanął przed brama domu, zapytując mnie gdzie mieszka na odpowiedź że na II piętrze Dr. Koniecpolski z ironią odpowiedział: „dowiedziana panu, ja na drugie piętro nie pójde jestem za stały” i rzeczywiście nie poszedł, zostawiając mnie w przykrem położeniu. Po oświadczeniu tem zmuszony byłem wezwac Dr. Lipińskiego, który natychmiast przybył i zbadal dziecko, ratując je może od niechybnej śmierci.

Zapytuję więc opinie publiczną i pp. lekarzy czy o Dr. Koniecpolskim wolno było w ten sposób postąpić i kto w takim wypadku ponosi odpowiedzialność za życie człowieka?

z pozowaniem  
Kopel Krakauer.

## TABELA WYGRANYCH

### Loterii Państwowej.

W 9-ym dniu ciągnięcia V-jej klasy państwowej loterii klasycznej, głośniejsze wygrane padły, jak następuje:

- 50 000 zł. na N-ry: 28921
- 1,000 zł. na Nr. 10113.
- 200 zł. Nr. 34849.
- 150 zł. na Nr. 19133 38452
- Po 100 zł. na N-ry: 348 10105
- Po 75 zł. na N-ry: 914 1926 9245. 19043 31280 34136 41065 43234 44881 48504.
- Po 60 złotych na N-ry: 435 2183 5858 7561 7592 7852 8159 9257 9912 10133 12997 13139 13438 13798 15112 18847 20415 22257 22640 29545 31997 36031 45189 45597 46854 46876 48386.
- Po 50 złotych na N-ry: 2163 2519 2622 4014 4221 4735 5580 7492 7598 9727 10243 10670 11343 11811 12011 15230 15496 16217 18299 18492 18721 20291 21674 22143 23582 23913 24838 29362 31617 3 818 32448 33966 34644 35739 35845 39121 40238 41577 44174 46079 46340 47361 48245 49274 49292.

**Teatr „ODEON”**

ul. Panny Marji Nr. 29.

Od soboty 16-go do wtorku 19-go sierpnia

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

Ostatni seans o 10-ej i pół wieczorem.

Ostatnia nowość!

**Arystokratyczne małżeństwo**Dramat życiowy w 6-ciu aktach, według głośnego romansu **Karola Volmöllera.**W roli głównej — niezrównana **HENNY PORTEN.**

Nad program:

**MAMO, JA CHCĘ CHAPLINA...**Przewyborna farsa w 2-ach aktach  
W roli głównej **Charlie Chaplin.****Kino „NOWY”**

od wtorku 19 do czwartku 21 sierpnia

Tylko 3 dni! Tylko 3 dni!

Perła obrazów kinematograficznych  
**Niebywała sensacja!****DZIEWICA ze STAMBUŁU**Wielki dramat wschodni w 7 częściach. W roli głównej ulubienica publiczności gwiazda amerykańskich ekranów **Priscilla Deani** ulubieniec Amerykanek **Wallach Oakman.** Rzec dzieje się w Stambule i na pust. Arabskiej. Film ten otrzymał 1 nagrodę w New-Yorku**Powiatowa Kasa Chorych**  
w Częstochowie.**Noce dyżury lekarzy chorób**  
**akuseryjnych.**

18-go Sierpnia r. b.

**Dr. Grunwald Panny Marji Nr. 20.**  
9-g Sierpnia r. o.**Dr. Kędzierski ul. Pilsudskiego 5.**  
**Noce dyżury lekarzy chorób**  
**wewnętrznych.**

8-go Sierpnia r. b.

**Dr. Zakrzewski Wieluńska Nr. 22.**  
19-go Sierpnia r. b.**Dr. Borkowski Szpital Wojskowy.****DOKTOR****Paweł Broniatowski**  
**powrócił**

ul. Panny Marji II (Aleja) Nr. 21.

**Choroby, weneryczne i skórne**Przyjmuje od godz. 9-12 i od 4-8 po poł. Pa-  
nie od godz. 12-1-ej w południe.**Lekarz-Dentysta****MICHAŁ GREJNIEC**

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.  
dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw.  
specjalne ustępstwa.**Lekarz-Dentysta****Stanisław PARCZYŃSKI**

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-jej — 1-ej i od 5-jej — 7-jej.

**Lekarz-Dentysta****Henryk Lejzerowicz**

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy

w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3,

wejście ze strony Kasy Skarbowej

Posiada legitymację Kasy Chorych jak rów-  
nież urzędniczy państwowi korzystają z najwięk-  
szych ulg.Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zęb-  
ów sztucznych.**Choroby piersiowe**

leczy

**Balsam Thiocolan Age**

używa się za poradą lekarską

Sprzedają apteki i składy apteczne

Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

**Olej rycynowy**leczniczy i techniczny świeżego tran-  
sportu w puszkach po 5, 10, 20 kg.  
oraz beczkach około 180 kg. dostarcza  
hurtownie od 80 kg. wwyż**POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.**  
Kraków, Sławkowska 1, telefon 2078.**Choroby**żołądka, kiszki, nerek,  
obstrukcje, hemoroidy itp.**radykałnie leczą****Szwajcarskie gorzkie zioła****Dr. Bauera**

Sprzedają apteki i składy apteczne

Najstarsza wytwórnia parasoli i rączek

**S. Grabiner**

I Aleja Nr. 8. w podwórzu prawa oficyna.

Ukutecznie także przeróbki star-  
zych parasoli na nowe fasony,  
oraz wszelkie reperacje.**CENY BARDZO PRZYSTĘPNE**Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOZIEWSKI**

UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.

**ZAWIADOMIENIE**  
**Hurtownia lamp**  
(naft. elektr. spirytus.)  
**BRACIA WYSZOMIRSCY**

Warszawa, Telef. 106-18 Chmielna 36.

Poleca Sz. Odbiorcom po cenach konkurencyjnych lampy, palniki, szkło, knoty, Kuchenki etc. etc.  
w wielkim wyborze z własnych składów.

Generalne zastęp. Fabr. Lamp Schwintzer &amp; Gräff Berlin. Katalogi ilustr. i cenniki na żądanie franco.

Koncesjonowane przez Min. K. Z.

**Polskie Biuro Podróży**  
**„ORBIS”**

w lokalu Adm. „Gońca Częstochowskiego”

II Aleja Nr. 26, telefon Nr. 50

sprzedaje bilety I, II i III klasy do wszystkich stacji Rzeczy-  
pospolitej po cenach nominalnych (bez żadnej dopłaty) do  
8-10 dni naprzód z ważnością na dzień wyjazdu.

Kasa czynna bez przerwy od godz. 8 rano do 6 p.p.

Biuro załatwia: zapotrzebowania na bilety zagra-  
niczne, miejsca w wagonach sypialnych, wizy pasz-  
portowe, oraz udziela wszelkich informacji związa-  
nych z podróżami od godz. 10 rano do 12 w poł.**H. IMICH**

II-ga Aleja Nr. 16

poleca po cenach niższych

**Farby, pokosty, cement, gips, oleje i smary**

Uwaga! Kantor firmy przeniesiony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

**„Wspaniała Egzystencja”**Znana i duża parowa fabryka wódek i likieru szu-  
ka znajomości kupca celem założenia wielkiej hur-  
towni w Częstochowie. Zgłoszenia upraszamy do  
Administracji pod 094**OBICIA PAPIEROWE**

w wielkim wyborze po cenach niższych

Polecamy:

pokosty, farby, lakiery, pędzle oraz cement

— i gips po cenach konkurencyjnych —

**Gostyński i Opoczyński**  
CZĘSTOCHOWA, ul. Pilsudskiego Nr. 25.

UWAGA: Przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące

**Węgiel**w dobrym gatunku  
dla prywatnych o-  
sób z dostawą do  
domu sprzedaje po  
zniżonych cenach**D. BERKOWICZ**  
CZĘSTOCHOWA  
KOŚCIUSZKI 45.**Potrzebni** zaraz chłopcy do  
roznoszenia Goń-  
ca Częstochowskiego.**KASZEL** chrype, duszności  
usuwają oryginalne  
„Pastylki Belgijskie”  
(z marką koguta) a la Valda bez gumy.  
Sprzedają apteki i składy apteczne.**Ważne dla Pań!**Kapeluszy wyuczam  
łatwym przedm spo-  
sobem Kilińskiego 17  
m. 6.**Pewien**Separat pragnie poz-  
nać panienkę nie starszą  
jak lat 26. Inteligentne  
i sympatyczne panie mogą zaczerp-  
nąć wszelkich inform-  
acji u pani St. Sob-  
czyk Jasnogórska 26**Motocykl**średcem w dobrym  
stanie Wanderer dwu  
cylindrowy 4 HP duża  
bielizna Koziegłowy Gwi-  
zda.**Kino-teatr****„LEGUN”**do wynajęcia z a r a z  
wiadomość II Aleja 35  
m. 3.**Zgubiono**paszport dowód eso-  
bisty i inne dowody  
emerytalne wyd. na  
imię Elżbiety Ziembry**Do sprzedania**  
plac przy ul. Dąbrow-  
skiego Wład. św. Bar-  
bary II w gosp. domu.**Francuskiego**Angielskiego, udziela  
młoda dyplomowana,  
cudzoziemka Dąbrow-  
skiego 6a - 6 II piętro;  
czwartka, szósta.**Zgubiono**portfel zawierający pa-  
tent na handel cubier  
kami kategorii V wyd.  
na imię Aleksęgo Stan-  
now Nowa 54.**Maryanna Madej**  
poszukuje męża swe-  
go Tomasza Madeja  
który przed rokiem  
wyjechał na roboty mo-  
stowe. Ostatnią w za-  
domość miałem z Bia-  
legostoku. Ktoś c 6-  
kolwi-k wiedział o nim  
proszony jest o wiado-  
mość ul. Panny Marji  
Nr. 49.**2 uie**  
w dobrym stanie do  
sprzedania Jasnogo-  
ska 38a**Sprzedam**plac 3 morgowy na Za-  
wodziu Grabski III Ale-  
ja Nr. 49.**Skradziono**książeczkę wojkową  
P. K. U. Częstochowa  
na imię Trzczyńskiego  
Zygmunta.**Odstąpię**drie zawę domku z o-  
gródkiem i w oim  
mieszkaniem Stradom-  
ska 59.**Do sprzedania**  
okazyjnie meble oraz  
rozmaite inne przed-  
mioty Wład II Aleja  
Nr. 31 u dozorczy domu.**Wilk!**sz-zenięta rasowe do  
sprzedania II Aleja 32  
m. 5**Potrzebny**chłopiec do posług  
ul. Krakowska apteka-**Zgubiono**książeczka Kasy Chy-  
rych wydany na imię  
Herszlika Stryckiego.Kierownik Literacki **JAN BARYLSKI**.